
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 427 del 03-07-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 987 DEL 03-07-2025 
 
 

DETERMINAZIONE N. 427 DEL 03-07-2025 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025. 
APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE DEI CANDIDATI  E NOMINA DEI RILEVATORI. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  tre del mese di luglio nel proprio ufficio 
 
Le sottoscritte Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del 
Comune di Trecastagni, e la Sig.ra Tosto Luisa Antonina, Responsabile del procedimento e dell’UCC, attestando di non 
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’art. 7 del DPR 62/2013;   
 
Vista la Determinazione sindacale n. 16/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore 1° 
"Affari Generali ed Istituzionali" alla Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, senza soluzione di continuità dal 
06/05/2019 e ravvisata la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ai sensi dell’art. 6 e seguenti 
della Legge 241/90 e ss.mm. come recepita con la L.R. 10/91 e ss.mm., in merito all’adozione della seguente 
determinazione che definisce il procedimento del quale si attestano i profili di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
PREMESSO: 

 CHE la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, indice e finanzia i 
Censimenti permanenti. 

 CHE al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi 
dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento 
della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione. 

 CHE la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal 
Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio. 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 427 del 03-07-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 
VISTA la Delibera di G.M. n. 45 del 04.04.2025, con la quale, si è provveduto a costituire, per i motivi indicati in 
premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento 
Permanente della Popolazione per l’anno 2025, presso i Servizi Demografici, individuando la dipendente Tosto Luisa 
Antonina, quale Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento; 
 
VISTA la circolare ISTAT n.2a/2025, acquisita  al prot. dell’Ente  al n. 8204 del 07.04.2025, con la quale vengono 
stabilite le modalità di selezione ed i requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, 
stabilendo al contempo che gli incarichi di rilevatore possono essere affidati, prioritariamente, a personale dipendente 
oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti, minimi richiesti, a personale esterno, 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente, dando atto contestualmente che il fabbisogno di rilevatori per il 
Comune di Trecastagni è stato stimato in un massimo di 6 unità; 
 
VISTA  la propria Determinazione  n.  406 del 25.06.2025 con cui  è stato approvato un Atto di Interpello per la 
selezione di n. 6 rilevatori per il personale interno dipendente a tempo indeterminato del Comune di Trecastagni, in 
possesso dei requisiti e dell’esperienza professionale in materia di rilevazioni statiche e/o di interviste, esperienza che, 
costituisce requisito minimo previsto dall’ISTAT, e successivamente in caso di mancato riscontro, si sarebbe proceduto  
alla valutazione di eventuali alternative; 
 
VISTA la  determinazione del Settore AA.GG. n. 424 del 01/07/2025 con la quale è stata nominata la commissione 
tecnico-amministrativa interna per l’esame delle istanze pervenute per la suddetta selezione; 
 
VISTO il verbale della Commissione tecnico-amministrativa n. 1 del 03/07/2025, allegato alla presente determinazione, 
per la valutazione delle n. 6 Istanze pervenute e ritenuto di dovere procedere alla sua presa d’atto ai fini della nomina e 
dell’affidamento dell’incarico di rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025;  
 
VISTI: 
la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91; 
la L.R. n. 30/2000; 
il vigente O.R.E.L.  
il vigente Statuto comunale;  
il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
 
PRENDERE ATTO del Verbale della Commissione tecnico-amministrativa n. 1 del 03/07/2025, allegato alla presente 
determinazione, per la valutazione delle n. 6 Istanze pervenute e ritenuto di dovere procedere alla sua approvazione ai 
fini della nomina e dell’affidamento dell’incarico di rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2025; 
 
NOMINARE il gruppo di dipendenti comunali RILEVATORI per lo svolgimento di tutte le operazioni esterne del 
Censimento Permanente della Popolazione anno 2025, selezionati all’esito della procedura pubblica avviata con 
Determinazione del Settore AA.GG. n. 406 del 25/06/2025, di approvazione dell’ATTO di Interpello: 
 

Ordine di 
presentazione dell’ 

Istanza  

COGNOME NOME 

1 RACITI Maria Stefania Carmela 
2 CAIOZZO  Sabrina 
3 GENOVESE Grazia 
4 CASTRO Antonella Alfia 
5 TOSTO  Giuseppina 
6 FINOCCHIARO  Anna Maria 

 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 427 del 03-07-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2025 ai 6 rilevatori nominati; 
 
DARE MANDATO al Responsabile UCC di trasmettere il presente Atto ai Rilevatori neo nominati; 
 
DARE ATTO CHE i candidati selezionati dovranno obbligatoriamente partecipare alle giornate di formazione indette 
dall’ Ufficio Comunale di censimento che si svolgeranno su indicazioni dell’ISTAT. 
DARE ATTO CHE ai fini della pubblicità dell'atto, la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo pretorio 
dell'Ente per 15 giorni consecutivi; 
DARE ATTO CHE la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto 
previsto dall'art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del 
D. Lgs. n. 33/2013. 
RENDERE NOTO CHE il RUP è il Capo settore AA.GG. che curerà ogni atto conseguente alla presente. 
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
Il RUP/UCC 
Luisa Antonina Tosto 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 03-07-2025 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 427 del 03-07-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 03-07-2025 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 03-07-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


